OBSERVATORI PER TE DREJTAT E FEMIJEVE

DHE TE RINJVE

Newsletter nr.15, Dhjetor 2018

“SHKOLLA SI NJi KUNDERSHTARE E VIJES SE
PARE TE EKSTREMIZMIT TE DHUNSHEM?”

Oéllimi kryesor:

Parandalimi dhe luftimi 1 esktremizmit t&€ dhunshém duke angazhuar shkollat si
institucione kryesore té vijés sé paré.

Objektivat:

= Pé&rmirésimi i kapaciteteve t€ shkollés pér t’u angazhuar né pérballjen
me ekstremizmin e dhunshém.

* Formimi 1 konceptit kundér ekstremizmit t€ dhunshém pér 600 nxénés
té shkollave dhe pjestaré t€ komunitetit.

Zonat e projektit: Kaméz, Elbasan dhe Pogradec

Kohézgjatja: Shkurt — Néntor 2018

Observatori pér t& Drejiat e
FEmijéve dhe té Rinjve
(Observatori) né kuadér té
skemés =& granteve té vogla
té projektit "Fugizimi i
Shogérisé Civile né rritjen e
Rezistencés sé Rinisé ndaj
Ekstremizmit t& Dhunshém
" financuar nga Bashkimi
Evropian dhe zbatuar nga
Terre des Hommes Albania
né partneritet me I1SD, CCG
dhe Universitetin Bedér,
éshté duke zbatuar
projektin "Shkolla si njé
kundérshtare e vijés sé
paré té Ekstremizmit té
Dhunshém™.

Gjetjet, sfidat, praktikat e mira dhe rezultatet

Gjetjet:

=  Nxé&nésit informohen pér fenomenin e ekstremizmit té
dhunshém (EDH) kryesisht népérmjet internetit,
medias sociale dhe tevizionit. Kjo sipas rezultateve té
testimit népérmjet pérdorimit t€ disa pyetsoréve té
shkurtér.

= Nga aktivitetet rezultoi se ndihet nevoja e trajtimit me
nxénésit dhe prindérit e temave né lidhje me format e
shfaqjes sé¢ EDH dhe faktorét g€ e nxisin até.

=  Bashképunimi i shkollés me institucionet vendore si
policiné, geverisjen vendore, OJQ-t€ lokale ishte i
dukshém por ka ende puné pér t& béré




= Pjesmarrja e prindérve né aktivitete ishte e ulét megjithé pérpjekjet pér t’1 béré té interesuar dhe t’i
pérfshiré.

= Nga testimet e shkurtéra té realizuara gjaté debateve publike, n€ lidhje me njohjen dhe besimin né
institucionet vendore, rezultoi qé nxénésit pérsa i pérket institucioneve vendore njihnin dhe besonin mé
shumé Bashkiné dhe Policiné.

* Programet e institucioneve t€ cilat nxénésit i njohin ose kané mé shumé njohuri jané: arsimi
gjithpérfshirés, policimi né komunitet, shkollat gendér komunitare, barazia gjinore dhe harmonia e paqgja
fetare.

= Nxénésit né fund t€ aktiviteteve morén njohuri pér sjelljet antishoqgérore si bulizmi dhe nga testimi i béré
rezultoi q€ e kané mé t€ njohur konceptin dhe llojet e tij. Gjithashtu toleranca si koncept dhe té drejtat e
njeriut jané tashmé mé t€ njohura por qé duhet punuar ende né kété drejtim.

= Raportimi nga nxénésit né shkoll€ i rasteve t€ sjelljeve antishogérore né pérgjithési ndjek rrugén mésues
kujdestar — psikolog — drejtuesi i isntitucionit.

= Roli i grupit psiko — social n€ shkollat pilot nuk ndihet sa duhet pérsa i pérket rasteve té sjelljeve té
antishoqgérore. Kjo ndoshta edhe pér shkak té ngarkesés sé tyre.

= Shkollat pilote nuk mbajné evidencé pér rastet e sjelljeve antishoqgérore, llojet e tyre dhe faktorét qé i
nxisin ato.

= Né& pérgjithési shkollat e injorojné, minimizojné ose e quajné inekzistente shfagjen e sjelljeve
antishogérore e vecanérisht bulizmit ndonése ai po béhet gjithnjé e mé i pranishém né shkolla.

= Gjaté€ aktivitete t€ realizura u vu re qé mésuesit e shkollave e njohin pak ose aspak udhézuesin e
UNESKO-s pér mésuesit né lidhje me parandalimin e EDH, i publikuar n€ fagen zyrtare té IZH-&s,.

Sfidat:

= Shkollat né pérgjithési duke mos gené gendér komunitare jan€ mé té pérqéndruara né€ zbatimin e
programit mésimor se sa né problematikat komunitare e né veganti t€¢ EDH.

= N& fillimet e aktiviteteve si rezultat i pérdorimit té disa pyetésoréve té shkurtér u vu re shkalla e ulét e
informimit t€ nxénésve pér fenomenin e EDH, format e shfaqjes sé tij dhe faktorét qé e nxisin. Pér
rjedhojé éshté e nevojshme informimi pérmes edukimit né shkollg.

* Burimi i informacionit mbi fenomenin e EDH pér nxénésit rezultoi qé€ ishte kryesisht interneti, media
sociale dhe televizioni. Shkolla duhet t€ jeté pararojé né dhénien e informacionit pér t€ mos lejuar
dizinformimin, marrjen e informacioneve té pakontrolluara dhe jo t&€ sakta nga nxénésit.

» N¢ organizmin e aktiviteteve né shkollén “Ibrahim Rugova’ né Kaméz ekzistonte véshtirésia q€ krijonte
fakti qé né kété shkollé¢ mésimi zhvillohej né€ 2 turne.

Praktikat e mira:

* Bashképunimi i shkollés s€ mesme “Déshmorét e
Pojskés” né Hudénisht t€ Pogradecit me institucionet
vendore €shté njé shembull qé duhet ndjekur nga
shkollat e tjera.




* Realizimi i | vidio pér bulizmin (nérmjet aktrimit t€ nj€ rasti) nga nxénésit e shkollés s¢ mesme
“Ibrahim Rugova” gjé€ e cila éshté shprehje jo vetem e njohjes s€ fenomenit por edhe e mbajtjes s€ njé
gendrimi kritik ndaj tij.

*  Nxénésit duke konfirmuar rritjen e shkall€s s€ njohurive t€ tyre mbi EDH dhe aftésive té tyre krijuese
realizun njé séré materialesh gjaté zbatimit té projektit si; fletépalosje, postera, fotomontazh dhe esse te
ndryshme mbi dhunén bulizmin, baraziné gjinore, tolerancén né pérgjithési dhe até fetare né vecanti.

» Koordinatorét e aktiviteteve (prané shkollave) treguan aftési t€ mira organizative dhe krijuese né
kryerjen e aktiviteteve dhe inkurajimin e aktivizimit t€ studentéve.

* Ng& shkollén e mesme “Mahmud dhe Ali Cungu” n€ Elbasan edhe pas mbarimit té aktiviteteve té
projektit u krijua né ditét e para t& muajit Dhjetor nga veté nxénésit klubi i i paré i debatit pér
ekstremizmin e dhunshém. Ngritja e klubit u njoftua né fb. e shkollés
https://www.facebook.com/100022438453459/posts/353026408788638/ si dhe u publikua né fb. e
Observatorit https://www.facebook.com/pg/observator.org.al/posts/?ref=page_internal

Rezultatet:

Gjaté zbatimit té projektit u realizuan 18 aktivitete si mé poshté

= 3 trajnime 1-ditore
= 12 debate publike
= 3 fushata ndégjegjésuese 1-ditore

Pérfituesit:

Pérfitues direkt né total 484 (nxénés, mésues, prindér dhe pjestaré
té komunitetit). Pérfitues indirekt né total 13750 persona (kryesisht
pérmes kontaktit me pérfituesit direkt dhe medias sociale fb. 1 Observatorit:
https://www.facebook.com/pg/observator.org.al/posts/?ref=page internal).

Me qéllim ngritjen e kapaciteteve te stafit t€ shkollave pér t’u angazhuar né pérballjen e ekstremizmit té
dhunshém, jané trajnuar 67 mésues dhe pjestaré té stafit t€ 3 shkollave pilot si mé& poshté:

25 mésues né shkollén e mesme "Mahmud & Ali Cungu" Elbasan

22 mésues né shkollén e mesme "Ibrahim Rugova" Kamza

YV V VYV

20 mésues né shkollén e mesme "Déshmorét e Pojskés" Pogradec

Po né€ drejtim t€ ngritjes sé kapaciteteve t€ shkollave, éshté pérgatitur n€ bashképunim me eksperté té
MASR dhe IZHA-s njé Manual pér mésusesit kujdestaré “Né ndihmé té€ zhvillimit n€ oré e kujdestarisé
té temave mbi parandalimin e fenomenit t€ ekstremizmit t€ dhunshém me nxénésit e shkollave té
memsme ~. Manuali ndérmjet té tjerave pérmban 4 tema pér fenomenin e ekstremizmit t€ dhunshém qé
do té trajtohen me nxénésit e shkollave t€ mesme si mé poshté:

v’ Té& drejtat e njeriut dhe Tolerananca,

v" Bulizmi si sjellje antishogérore qé ¢on né dhuné,


https://www.facebook.com/100022438453459/posts/353026408788638/
https://www.facebook.com/pg/observator.org.al/posts/?ref=page_internal
https://www.facebook.com/pg/observator.org.al/posts/?ref=page_internal

v Ekstremizmi i dhunshém dhe radikalizmi,
v’ Siguria né shkollé.

Manuali €sht€ béré publik né fagen e web-it t&€ Observatorit www.observator.org.al

Gjaté periudhé kohore Maj — Néntor 2018 me qéllim formmin e konceptit kundér ekstremizmit té
dhunshém nga nxénésit, mésuesit, prindérit dhe pjestaré t&€ komunitetit, jané realizuar 12 debate publike
me pjesmarrjen ¢ 283 personave. Gjaté kétyre debateve lektoré t€ ftuar nga institucionet vendore si;
policia, institucionet arsimore, pérfagésues té fesé€, pérfagésues t€ geverisjes vendore,0JQ-t€ dhe media
népérmjet trajtimit t&€ temave t€ ndryshme ndihmuan né shtimin e njohurive dhe ngritjen e
ndérgjegjésimit t€ pjesmarrésve mbi fenomenin e ekstremizmit t€ dhunshém dhe tolerancés. T¢€ gjitha

aktivitetet jan€ béré publike né fagen e web-it t€ Observatorit www.observator.org.al dhe fb.

https://www.facebook.com/pg/observator.org.al/posts/?ref=page_internal .

Gjaté aktiviteteve té debatit publik, n€ pérgjigje té€ ngritjes s€ njohurive dhe ndérgjegjésimit, studentét e
3 shkollave pilot pérgatitén 4 modele fletépalosje, 3 postera, 1 kolazh me foto dhe 16 ese qé shprehin
pérvecse aftésité e tyre krijuese edhe perceptimet mbi fenomenin e ekstremizmit t¢ dhunshém dhe ¢faré
duhet té béhet pér ta parandaluar at€. Nxénésit e shkollés s€ mesme "Ibrahim Rugova" né Kaméz kané
pérgatitur gjithashtu njé video pér bulizmin.

Gjaté muajit Tetor u realizuan 3 fushata ndérgjegjésusese 1-ditore (nga 1 né secilén shkoll€¢) me
pjesémarrjen e 134 personave. N&é zonén e Elbasanit dhe Pogradecit fushatat u realizuan mé dt. 2 Tetor
qé€ pérkon me ditén ndérkombétare kundér dhunés. Né zonén e Kamzés fushata ndérgjegjésuese u

realizua mé dt. 9 Tetor.

Cfaré rekomandohet:

» Hartimi i njé plani konkret pune t€ pérbashkét té€ shkollave me institucionet vendore pér rritjen e
ndérgjegjésimit ndaj fenomenit t&€ EDH dhe marrjen e masave pér parandalimin e tij Ky plan duhet té
keté té pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e secilit aktor vendor dhe shkolla té jeté né rolin e
koordinatores sé€ punés pér realizimin e kétij plani.

» Shkolla t€ punoj mé shumé né rritjen e informimit t€ nxénésve pér fenomenin ¢ EDH dhe
pérballimin e formave té shfaqjes sé tij.

Y

Forcimi 1 trekéndéshit familje — shkoll€¢ — komunitet pér pérballjen e EDH.

Y

Shkolla duhet té filloj t& mbajé evidenca pér rastet e shfagjes sé€ sjelljeve antishoqgérore né shkollé
dhe t’i jape mundési raportimit t€ rasteve nga nxénésit, mésuesit dhe prindérit.

» Té rritet efektiviteti i puné€s s€ grupit psiko-social né shkoll¢ edhe ndaj evidentimit dhe parandalimit
té fenomenit t€ EDH né shkolla.

#StrengtheningCivilSocietytoBuild YouthResilienceto ViolentExtremism#
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